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Denna studie handlar om känslan av samhörighet och identifikation till nuvarande miljö samt 

uppväxtmiljö hos fem kvinnor som genomgått en social förflyttning. Redogörelsen för 

förflyttningen tar sin början i intervjupersonernas uppväxt med dess habitus och med hjälp av 

Pierre Bourdieus (1994) kapitalteori, ekonomiskt-, kulturellt-, symboliskt- och socialt kapital 

diskuteras den sociala förflyttningen. Den nya miljön utgår i viss mån från Bourdieus (1994) 

teori om fält, de sociala rum som kvinnorna vistas i och den dynamik som präglar detta rum. 

Studien visade på flera gemensamma upplevelser och känslor, så som en stark identifikation 

med sin uppväxtbakgrund samt att byta till en miljö som på många sätt skiljer sig från 

uppväxtmiljön skapar en viss känsla av utanförskap. De delade även uppfattningen att de som 

inte gjort samma sociala förflyttning, utan från början haft en adekvat kapitaltillgång, kändes 

mer bekväma och självklara i den för intervjupersonerna nya miljön. En tanke som bekräftar 

Bourdieus (2006) teori om habitus och hur den påverkar oss i känslan av att höra hemma 

(Bourdieu, 2006). Det fanns även en stark medvetenhet om sin position och kapital gentemot 

andra i personens nuvarande miljö. 
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1. Inledning 

Vi lever i en tid där möjligheterna till att skapa sitt liv och uppfylla karriärmål kan tyckas 

närmast oändliga. Detta är inte en helt sann bild av verkligheten. Den sociala rörligheten är 

inte så stor som vi ibland kommit att tro. Med social rörlighet menas i detta sammanhang hur 

personen genom exempelvis utbildning eller ökad ekonomi kommit att hamna i olika miljöer 

som ibland skiljer sig radikalt från den de växt upp i. Det är därför inte alltid fråga om en 

regelrätt klassresa där man helt bytt livsmiljö (Bengtsson et al., 2012, s: 17, 30). Exempelvis 

visar en rapport som spänner över fyra generationer i fråga om utbildning och inkomst att 

familjebakgrunden har en långlivad betydelse. En persons utbildning och ekonomi påverkas 

inte bara av föräldrarna, utan går tillbaka även till mor- och farföräldrar (Lindahl et al., 2012. 

s:3). 

Vad händer med de som faktiskt gjort resan bort från den miljö de växt upp i till något nytt?  

Till helt ny miljö med människor med annan bakgrund, referenser, smak, ekonomiska medel 

än den de själva formats av? Sociologen Pierre Bourdieus använder sig av benämningen 

habitus som en sammanfattning av uppväxtmiljön både i fråga om den närmaste familjen till 

det sociala sammanhanget. Habitus påverkar vår smak, hur vi för oss, uttrycker oss och även 

påverkar våra åsikter. Hur uppfattar de som lämnat sin uppväxtmiljö och därmed utökat sitt 

habitus möjligheten att skapa nya kontakter och känsla av samhörighet och identifikation med 

den nya miljön och personer i den? Hur påverkas relationen med familj och vänner som inte 

gjort samma resa, utan kanske är kvar i de gamla mönster och en livsstil som man själv en 

gång tillhört? Bidrar detta till en känsla av utanförskap eller finns det kvar starka rötter i det 

gamla samtidigt som det skapas en ny gemenskap?  

Ämnet är intressant då det ger en bild av vilka svårigheter och hinder individen upplever 

under resans gång och känslan av möjligheten till tillträde i den nya miljön. Erfarenheterna 

från detta menar jag även är möjligt att överföra till olika grupper i samhället så som 

nyanlända som försöker etablera sig och skapa sin plats i sin nya verklighet samtidigt som de 

har en bakgrund att förhålla sig till. Studien kan även bidra till att skapa en bild av varför det 

är så förhållandevis få som lyckas skapa stora sociala förändringar i förhållande till sin 

bakgrund och vilka förväntningar det finns på framtiden i relation till sin bakgrund. 
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Uppsatsen bygger på en kvalitativ forskningsstudie i form av fem intervjupersoner som gjort 

olika sociala förflyttningar. Som markörer för dessa förflyttningar används Pierre Bourdieus 

kapitalteori som innefattar symboliskt, socialt, kulturellt och ekonomiskt kapital. Kapitalen 

redovisas separat i teoriavsnittet. Anledningen till uppdelningen av olika kapital är att alla 

kapital inte automatiskt följer med varandra. Du kan ha ett starkt kulturellt kapital, men sakna 

motsvarande sociala kapital vilket påverkar din livssituation och position i den nya miljön. 

Detta sammanflätas med intervjupersonernas bakgrund, habitus, samt en inblick i vilket eller 

vilka fält (sociala rum) de nu rör sig i. Bourdieu (1994) skapade en formel för vad som utgör 

en persons praktik, det vill säga varför man gör något och på vilket sätt man utför det inom 

varje fält, (habitus)(kapital)+fält= praktik (Bourdieu, 1994, s:251). Utifrån dessa variabler 

skapas en bild av intervjupersonernas historia och nutid. De bidrar också med att ge 

information om deras upplevda samhörighet med sin bakgrund och hur den utvecklas i den 

nya miljön samt var deras identifikation är som starkast. 

 

2. Syfte och frågeställning 

Syftet är att genom att ta del av intervjupersonernas beskrivning av sin känsla av samhörighet 

och identifikation få en inblick i hur detta upplevs för personer som genomgått en stor social 

förflyttning. Känner de sig riktigt ¨hemma¨ i någon miljö? Är identiteten starkast från 

uppväxtmiljön eller har de hittat till en ny miljö som de identifierar sig med i högre grad?  

Frågeställning 

1. Hur identifierar sig personerna som gjort en social förflyttning med sin uppväxtmiljö 

respektive sin nya miljö? 

2. Hur utvecklar de samhörighet med den nya miljön respektive uppväxtmiljön? 
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3. Tidigare forskning 

Jag hittade den forskning jag använt mig av genom sökningar i universitets databas samt 

Google scholar med sökorden klassresa, Bourdieu, kapital, habitus, social förflyttning m.m. 

på svenska och engelska. Då Bourdieus teorier är väletablerade och kända finns det mycket 

forskning som stöder sig på hans teorier. Jag började med att läsa abstract och när något av 

intresse för min egen forskningsstudie framkom fortsatte jag läsa vidare i artikeln för att sedan 

besluta mig för om jag skulle använda mig av den. När jag hittat tillräckligt med underlag 

valde jag förutom Bourdieu i huvudsak tre forskare som använt sig av hans teorier och vars 

forskning jag ansåg bidra till min egen forskningsstudie.  

 Relevansen i studierna från de valda forskarna utgick från min frågeställning, empiriska 

material och Bourdieus teorier. Bonnie Ericksons (1996) forskning kring hur det för oss 

bekanta upplevs som något tryggt och påverkar våra val av bl.a. medarbetare och vänner, 

Diane Reays (2004) forskning analyserar utifrån Bourdieus kapital hur vi påverkas i relationer 

till andra människor, Ulla-Britt Wennerströms (2008) forskning om den kvinnliga 

klassresenären bidrog ytterligare till kunskap om påverkan av en social förflyttning. En längre 

presentation följer. 

Bonnie Erickson (1996) har i sin forskning studerat bland annat hur vi väljer det för oss 

bekanta. Detta kallas homofili och bidrar till en likriktning inom olika områden så som när 

chefer ska tillsätta mellanchefer. En konsekvens av detta är att det skapar hinder för andra 

som på något sätt avviker från den satta normen att ta sig in i dessa rum. Vidare har hon sett 

hur kulturellt kapital påverkar möjligheten till social rörlighet. Hennes slutsats är att ett brett 

kulturellt kapital är den bästa tillgången då man lättare kan röra sig i olika miljöer och blir på 

så sätt anpassningsbar (Ericksson, 1996, s:219). 
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Diane Reay  (2004) har bland annat studerat Bourdieus teorier om habitus, fält och kapital ur 

ett psykosocialt perspektiv. Hon skriver, trots att Bourdieu själv hade ett komplicerat 

förhållande till psykoanalys och psykologi så visar hans teori om habitus i allra högsta grad på 

en internaliserande påverkan på individen utifrån dennes uppväxtmiljö. Detta kan ta sig 

uttryck både i känslor som oro och rädsla så väl som överlägsenhet och ambivalens. Reay 

(2004) beskriver vidare den lojalitetskonflikt som kan uppstå hos individen vid en social 

förflyttning och hur ökande sociala klyftor i samhället bidrar till smärtsamma 

socialiseringsprocesser på grund av konflikter ( Reay, 2004, s:11,12,14,16). Detta är viktigt 

för att få en inblick i hur intervjupersoner i min studie uppfattade en lojalitetskonflikt i frågan 

om identifikation med sin bakgrund och deras upplevda samhörighet till den nya miljön. 

Ulla-Britt Wennerström ( 2008) har i sin forskning undersökt den kvinnliga klassresan. 

Kvinnorna i hennes studie vittnar om en emotionell utveckling i och med sin klassresa som 

ger en större frihet i att uttrycka sina känslor, men också en form av osäkerhet som visar sig i 

ett behov av erkännande (Wennerström, 2008, s:44). En kvinna vittnar om att hon anpassar 

sig i sådan grad till miljön i sitt yrkesverksamma liv att hon blivit ¨ett med sin yttre fasad och 

persona¨ (Wennerström, 2008, s:45) 

En annan kvinna i Wennerströms (2008)studie berättar att hon efter klassresan undviker att 

prata om sin bakgrund vilket resulterat i att hon uppfattas som en anonym person i den nya 

miljön (Wennerström, 2008, s:46). Detta var av intresse då två intervjupersoner kommer från 

vad man kan anse som stigmatiserande uppväxtmiljö med missbruksproblematik och 

bidragsberoende. Hur påverkade detta deras samhörighet med den nya miljön och viljan av att 

dela med sig av sin bakgrund?                                                                

  Kvinnorna i Wennerströms (2008) studie vittnar även om en inneboende styrka och kraft 

som bidragit till möjliggörandet av en klassresa samt identitetsprocesser som detta inneburit 

och ett förhållningssätt mellan uppväxtmiljön, den nuvarande och en eventuell framtida 

(Wennerström, 2008, s:48).  Intervjupersonerna i min studie har skapat något eget, bortom 

uppväxtmiljön och måste hitta en identitet och plats i den nya miljön. 
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Jag anser att forskningen jag använt mig av bidrar till att ge en djupare insikt och förståelse 

för mina intervjupersoner. Deras berättelser är personliga, forskningen bidrar till att visa på att 

de är långt ifrån ensamma i sina upplevelser och känslor.  

Jag använde mig även av två böcker. Bengtsson, Berglund, Oskarson (2012), En fråga om 

klass - levnadsförhållanden, livsstil, politik. Den redovisar bland annat forskning liknande 

Bourdieus i fråga om utbildning, kulturkonsumtion m.m. ur ett klassperspektiv sett från 

svenska förhållanden. I analysarbetet gav den en insikt hur de i min studie som gått vidare till 

högre studier gjort detta utan hjälp eller påverkan hemifrån. Det finns fortfarande en 

snedrekrytering till högskola då föräldrarnas utbildningsbakgrund påverkar vilka som söker 

sig till högre utbildningar (Bengtsson et al., 2012, s:47). 

 Richard Jenkins (2014) Social identitet, behandlar hur den sociala processen skapar en 

identifikation. Han tar upp hur vi som människor hittar vår plats genom en vetskap om vilka 

vi är, en kännedom om andra, deras uppfattning om oss och vidare hur vi påverkas av vad vi 

tror att andra tänker om oss (Jenkins, 2014, s:6).  

Olika sociala kategoriseringar skapar genom en social jämförelse en social identitet. Denna 

process i identitetskapandet som sker genom en jämförelse av likheter och olikheter är för oss 

en nödvändighet och generellt accepterad (Jenkins, 2014, s:115, 117). 

Då en av mina frågeställningar var just om personernas identifikation i relation till sin 

uppväxt miljö och nuvarande anser jag att boken gav en större förståelse för processen i sig, 

hur identitet skapas både av inre och yttre gränssättningar (Jenkins, 2014, s:46).       
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4. Teori 

Jag har valt att bygga min studie på Bourdieus (1994) teori om habitus, kapital och fält. Jag 

anser att dessa är bra verktyg för att särskilja olika delar av den sociala förflyttningen, ge en 

bakgrundsbild av intervjupersonerna samt en uppfattning om kulturen och spelreglerna i den 

nya miljön.  

4.1. Habitus 

Habitus är ett sorts allomfattande system som genomsyrar oss människor på alla plan så väl 

kroppsligt som sinnligt. Det formas av bland annat livsstil, sociala erfarenheter, kollektiva 

minnen, hur vi uppträder och därmed även påverkar vårt sätt att tänka och känna. Det inverkar 

på så väl föreställningar som handlande som i sin tur påverkar den sociala världen antingen 

genom att bibehålla ett system och mönster eller skapar en förändring då habitus och den 

sociala världen inte överensstämmer (Broady, 1991, s:225, Reay, 2004, s:432). 

 Habitus styr praktiker, hur vi utför vissa saker och våra val av fritidssysselsättning och smak, 

vad den består av och hur de utövas, exempelvis om vi väljer att utöva tennis eller fotboll, om 

man föredrar champagne mot enklare rödvin. Smaken är oftast en avspegling av var individen 

står politiskt, klass och yrkesutövande (Bourdieu, 1994, s:17, 20).                                                                 

Habitus skapar bland annat distinkta principer om uppfattning om vad som är bra/ dåligt, 

gott/ont, distingerat/vulgärt. Något som kan anses fint inom en grupp kan anses som vulgärt i 

en annan. Med detta kan habitus ses som ett klassificeringsschema. Bourdieu (1994) menar 

dock att det är viktigt att dessa distinktioner inte ses som en drivkraft hos individen utan just 

klassificeringsprinciper eller bör analyseras ur ett relationellt och strukturellt perspektiv 

(Bourdieu, 1994, s:13,19). Habitus är inte något som enbart existerar på individnivå utan även 

i grupper så som familjer och samhällsklasser ( Broady, 1991, s:227). Vårt habitus styr även 

vår plats i den sociala hierarkin i form av vilket kapital som ingår och dess värde, ett värde 

som bestäms av samhället (Broady, 1991,s:227).                                                               

Habitus teorin har kritiserats för att vara allt för deterministisk. Bourdieu menade dock att 

habitus bara blir aktivt i förhållande till fältet personen befinner sig i. Två liknande habitus 

kan leda till helt olika utgångslägen och praktiker beroende på fält. Bourdieu menar vidare att 



habitus ska ses som ett metodiskt verktyg för att motverka en allt för dualistisk utgångspunkt i 

forskning så som mikro/makro, objekt/subjekt (Reay, 2004, s:432).     
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4.2.Kapital 

Bourdieu (1994) nämner fyra olika grupper av kapital, ekonomiskt, kulturellt, socialt 

och symboliskt. 

Ekonomiskt kapital sammantaget med kulturellt kapital är det som positionerar 

grupper i det sociala rummet (Bourdieu, 1994, s:16). Bourdieu (1994) tydliggör detta 

genom ett diagram under rubriken ¨De sociala positionernas rum och livsstilarnas 

rum¨. Diagrammet visar hur ekonomiska förutsättningar styr bl.a. vilket politiskt parti 

man röstar på, fritidsintressen och smakpreferenser. Det är exempelvis mer troligt att 

en företagsledare än en grovarbetare spelar golf och står till höger politiskt (Bourdieu, 

1994, s:17, Bourdieu, 1994, s:305, 306). 

 

Kulturellt kapital påverkas även av ekonomiskt kapital, samhällsklass, samt 

utbildning och yrkesutövning. Detta styr koder i grupper, vad som anses vara bra 

smak, uppträdandekoder, språkbruk, kulturell konsumtion m.m. (Bourdieu, 

1994,s:304). Enligt Bourdieu (1994) kan det uttryckas i värderingar att det som är 

vanligt klassas som vulgärt. Det som eftersträvas men som inte finns medel för att 

uppnå kan komma att klassas pretentiöst. I de dominerande klasserna med stora 

kapitaltillgångar anses en egen vald avhållsamhet som något eftersträvansvärt. Detta 

avspeglar sig även i hur man för sig, spontant och gestikulerande kroppsspråk mot 

måttfullt och kontrollerat uttrycksätt. I fråga om smak märks det i relationen kvantitet/ 

kvalitet, uppfattningen om innehållet och uttrycket (Bourdieu, 1994, s:308). Bourdieu 

(1994) uppmärksammar också att det finns en skillnad i smak utifrån lyxen att kunna 

välja eller val baserat på en nödvändighet där smaken är en del av en nödvändig 

anpassning (Bourdieu, 1994, s:309, 310).                                                       

 Har du ett litet kulturellt kapital med dig från uppväxten kan det vara svårt att skapa 

ett kapital som personen känner att den äger tillfullo i en ny miljö. Bourdieu som var 

son till en lantbrukare, hävdade trots sin akademiska karriär och framgångar inom sitt 

fält att han inte kände sig ¨hemma¨ i gruppen intellektuella och inte var berättigad att 

kalla sig intellektuell. Bourdieu hade en känsla av att han borde ¨avlägga räkenskap¨, 

hos vem kunde han inte säga (Bourdieu, 1992, s:35).      



 

 

 

                                                         7. 

                                              

 

Socialt kapital är värdet på de kontakter du har både i det privata livet som i 

yrkeslivet. Kapitalvärdet består av hur dessa kontakter på olika sätt kan vara till nytta 

för att skapa fördelar på olika sätt.                                                          

Bourdieu (2006) ansåg att den orättvisa fördelningen av socialt kapital har 

genomgripande inverkan på individen då det bidrar i stor grad till vilken behandling 

man får i samhället både på ett socialt plan samt bemötandet i vården m.m. (Bourdieu, 

2006, s:241). Kort sagt, vilka dörrar som står öppna och vilket mottagande du 

förväntar dig att få.          

Symboliskt kapital styr personens anseende, det gör en människa väl ansedd och 

känd (Bourdieu, 2006, s:241). Det kan vara summan av ovanstående kapital, en titel 

eller ett efternamn som ger fördelar i samhället. Det symboliska kapitalet ger en 

auktoritet i olika sammanhang (Lindgren, 2012, s:228). Hur det symboliska kapitalet 

förvaltas, investeras och hur åtråvärt det anses styrs av habitus (Broady, 1991, s:228).       

                                                     

4.3.Fält 

För att belysa strukturer och aktörer använder sig Bourdieu (1994) av sin fältteori. 

Fälten består av sociala rum som verkar i olika sammanhang, med olika hierarkier i 

form av status och vilka som anses tillhöra det specifika fältet. Fälten ansåg Bourdieu 

stå i en ständig kamp om olika fördelar (Lindgren, 2012, s:167). 

 Kapitaltillgångar styr din plats i fältet då de kan ses som vapen i strider om 

bevarandet av en viss struktur eller en förändring (Bourdieu, 1994, s:23). Har du 

fördelen att det fält du befinner dig i överensstämmer med ditt bakgrunds habitus, gör 

detta att du känner dig hemma och inte behöver fundera över seder och bruk för detta 

fält. Du har det per automatik i dig genom din bakgrund (Bourdieu, 2006, s:143). 
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5. Metod 

   5.1. Val av metod. 

 Då de personliga upplevelserna av identifikation och samhörighet i relation till social     

förflyttning var centrala i min undersökning valde jag en kvalitativ metod med 

semistrukturerade intervjuer. Det var den metod jag ansåg lämpade sig bäst för att ge 

personerna utrymme att dela med sig av sina erfarenheter och samtidigt ge mig ett nyanserat 

och stort empiriskt material. 

5.2. Urval av intervjupersoner 

Urval består av fem kvinnliga intervjupersoner som är både personer i min närhet samt 

personer jag kommit i kontakt med via min bekantskapskrets. Det finns både negativa och 

positiva aspekter av detta urval. Som positiva aspekter kan nämnas att jag följt några av 

personernas resa på nära håll under flera år, samt att det finns ett förtroendekapital som 

bidragit till att de medverkande känt sig trygga i intervjusituationen. En negativ aspekt av att 

känna intervjupersonen eller har någon personlig koppling, om än på långt avstånd, kan vara 

att det finns en självmedvetenhet hos personen om hur man vill framstå.  

En kvinna är drygt 30 år och de andra är mellan 45-50 år. Tre bor i Stockholm, en i en lantlig 

miljö i Östergötland och en bor i Göteborg. De kommer alla från vad de anser vara 

arbetarklass och har gjort en social förflyttning inom olika områden som bidragit till olika 

kapitalökningar i Bourdieus mening av kapital.                                                                                                                                      

Intervjupersonerna har olika erfarenheter med sig från uppväxten och deras nuvarande 

livsmiljö är vitt skilda, vilket ger en bredd av empirin. Brister i urvalet är det begränsade 

åldersspannet och att samtliga är kvinnor. Det hade bidragit till ett bredare perspektiv om även 

män och andra åldersgrupper varit representerade. De är samtliga heterosexuella, födda och 

uppväxta i Sverige, vilket tar bort två alternativa variabler i deras upplevelse så som sexualitet 

och etnicitet (Edling, Liljeros, 2010, s; 74, 99). 

 

9. 



 

5.3. Genomförande 

 De semistrukturerade intervjuerna gjordes med stöd av färdiga frågor som var av deskriptiv 

karaktär och som när de besvarades utvecklades till ett något mer fritt samtal (Kvale, 

Brinkman, 2014, s:45,47). Utgångspunkt i frågorna var ämnade för att ge svar på deras 

uppfattning om kapital, samhörighet och identifikation med utgångspunkt från uppväxtmiljö 

samt den nuvarande livsmiljön. För en mer detaljerad information kring frågorna finns en 

bilaga med intervjuguide.                                                                                                                     

 Två intervjupersoner hade jag möjlighet att träffa för en längre intervju på ca 2 timmar (Sara, 

Lena). Två intervjupersoner svarade först skriftligt på frågor via e-mail och följdes sedan upp 

med telefonintervju (Matilda, Clara). En intervjupersons svar bygger enbart på skriftlig 

kontakt via e-mail (Camilla).  

För att intervjun ska bidra med så mycket kunskap som möjligt är det viktigt att det skapas ett 

förtroende mellan den som intervjuar och deltagaren. Jag uppfattade mina intervjupersoner 

som trygga i intervjusituationen. De var välinformerade om att det stod dem fritt att bara svara 

på de frågor de ville och att de när som helst kunde avbryta intervjun eller helt dra tillbaka sin 

medverkan.                                                                                                                     

 Jag förstod det som att de själva varit genuint intresserade av frågorna och att intervjuerna i 

viss mån gett dem nya insikter om sig själva och sin omgivning.                                                                                                                                     

Svaren uppfattar jag som ärliga och inte tillrättalagda. Jag anser att intervjuerna gett mig en 

bra bild av deras livsvärld, hur de upplever sin vardag och påverkas av den (Kvale, Brinkman, 

2014, s:2). De har varit öppna med att dela med sig av inte bara hur de ser på sin situation ur 

ett strukturellt perspektiv, utan även hur de känner inför specifika situationer eller i allmänhet 

vilket bidragit till känslan av ärlighet i deras svar (Sjöberg, Wästerfors, 2008, s:149). 
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 5.4. Förförståelse 

 Jag har själv erfarenhet av social förflyttning, något jag delar med flera personer i min                  

närhet. Utifrån dessa erfarenheter var min tanke att trots intervjupersonernas vitt skilda         

livsrum så är det troligt att de delar många av sina erfarenheter med varandra från den sociala 

förflyttningen. Intervjupersonernas ärliga och beskrivande svar har bidragit till att öka min 

egen självkännedom. Det är min förhoppning att uppsatsens kvalitativa grund, teori och 

tidigare forskning ska bidra till en ökad förståelse för de som genomgått en social förflyttning, 

samt självkännedom hos de som tar del av studien.                            

Studien känns angelägen då den ger en inblick i erfarenheter av en social förflyttning, vad 

som för personen framåt, upplevda hinder, hur de uppfattar sin position i den nya miljön och 

relationen till sin bakgrund.                                                                                                                                                                                                                                                             

5.5. Etiska överväganden 

Då jag i olika grad har kopplingar till intervjupersonerna kan ett etiskt problem uppstå i det att 

de ger mer personliga svar än vad de hade gett till en intervjuare som de inte har några band 

till. Detta är även till fördel för undersökningen, då de kändes ärliga och personliga i sina 

svar. Den på många sett personliga informationen kräver att intervjupersonerna behandlas 

med en lyhördhet, respekt för deras integritet och en garanterad anonymitet. Jag upplevde inte 

att intervjusituationen och frågorna försatte dem i en känsla av obehag eller försvarsställning 

(Kvale, Brinkman, 2014, s:49). 

Jag insåg att ämnet var känsligt eftersom det berör olika värden av kapital i förhållande till 

omgivningen. En tilltänkt intervjuperson tackade nej till att delta efter tagit del av frågorna 

som skulle behandlas.  

Jag har använt mig av intervjupersonernas ordval vid citaten, men varit tvungen att redigera 

längden på svaren och därmed kraftigt beskurit dessa. En etisk aspekt av detta kan vara att de 

anser att viktiga bitar redigerats bort. Jag har efter bästa förmåga försökt ta fram kärnan i det 

intervjupersonerna vill förmedla och det som var relevant till frågeställningen.    
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5.6. Kvalitetsmått i kvalitativa studier 

Kvalitativ data skiljer sig från kvantitativ data i avseendet att den inte består av exakta 

måttenheter i form av exempelvis antal, längd, ålder. Fokus ligger istället på data från 

exempelvis observationer eller intervjuer som påvisar strukturer, situationsbundna händelser 

och upplevelser m.m. Exakt tidsmått, frekvens och mängd är av mindre betydelse (Ahrne, 

Svensson, 2015, s:10). 

Kvalitetsmåttet i kvalitativa studier som grundas på intervjuer bygger till stor det på mötet 

mellan intervjuaren och den som intervjuas. Frågornas formulering och hur väl svaren ger en 

bild av det som efterfrågas är av största vikt (Kvale, Brinkman, 2014, s:85). Jag utgick från 

några fasta frågor och lät sedan intervjupersonerna utveckla svaret fritt för att sedan åter igen 

föra in samtalet till en ny fråga. Detta för att säkerställa att jag fick mina frågor besvarade 

men också för att ge utrymme för intervjupersonerna till eftertanke och möjlighet att uttrycka 

sig så exakt som möjligt.                                                                        

Svaren är deras personliga uppfattningar och känslor. Det går därför inte att bortse från att det 

kan finnas fler förklaringar och variabler till den upplevda situationen (Barmark, Djurfeldt, 

2015, s 36). 

 Det finns kritik mot kvalitativa forskningsintervjuer. Kritiken består bland annat i att 

metoden inte kan användas för att pröva en hypotes utan att den enbart är explorativ och att 

den är starkt påverkad av förhållandet mellan intervjuare och intervjuperson (Kvale, 

Brinkmann, 2014, s:211,212). Jag har varit öppen med vilken relation jag har till 

intervjupersonerna samt min egen förförståelse. Det är möjligt att detta påverkar både mig och 

de intervjuade. Jag har varit medveten om detta under arbetets gång och försökt förhålla mig 

objektivt. Hypotesen blir ständigt prövad under intervjusamtalet samt i textbearbetningen 

efter, vilket bidrar till ett berättigande av metoden (Kvale, Brinkmann, 2014, s:212). 

 Alla människor och situationer är unika, men en kvalitativ studie kan bidra till kunskap om 

sociala mönster som påverkar en större grupp (Kvale, Brinkman, 2014, s:310).   
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5.7   Analysmetod        

Jag började med en ordagrann transkribering av intervjumaterialet. Detta genererade en stor 

mängd text då intervjuerna jag gjort vid personliga möten varade i cirka fyratimmar samt 

telefonintervjuerna i ca 1,5 timma. Delar ur det samlade textmaterialet valdes utifrån relevans 

till frågeställningen. Jag bearbetade texten med egna ord kombinerat med citat, och 

strukturerade upp texten i teman under de rubriker som används vid analysavsnittet. Detta 

gjordes för att få en tydlig strukturerad översyn på materialet och för att lättare kunna svara på 

studiens frågeställningar samt synliggöra den teoretiska grund den baseras på (Backman, 

2016, s:33). Analysarbetet och bearbetningen gjordes genom att den valda texten från 

intervjuerna kopplades till Bourdieus teorier om habitus, fält och kapital. Sedan gjordes en 

jämförelse med den tidigare forskning som jag valt som stöd i min hypotes och för att stärka 

relevansen i forskningsstudien.                                                                                                                                                                                                                                                                                          

6. Analys  

Min analys tar sin början i mina intervjupersoners habitus. Det är grunden för individens 

sociala ursprung. Uppväxtmiljöns alla aspekter formar individen och präglar den på ett sätt 

som följer med under hela livet. Det ger ett socialt och kulturellt arv. När personen sedan 

förflyttar sig genom livet i olika sociala miljöer krävs det att individen anpassar sig till det nya 

och vad som förväntas av personen i det sammanhanget (Bengtsson et al., 2012, s:132). 

Habitus bidrar också till värdet av det startkapital du får med dig från uppväxten. Kapitalet 

som senare uppnås i personens nuvarande situation bör vara i nivå med dess omgivning för att   

framstå som adekvata. Uppträdande och andra subtila markörer visar om personen är en 

uppkomling och på så sätt skiljs från den sociala banan som de som inte gjort samma sociala 

förflyttning verkar i (Bourdieu, 1994, s:263, 264). Det är i denna sociala värld mina 

intervjupersoner har tagit sig fram efter gjort en avsevärd social förflyttning och finner sig 

ofta ensamma i den positionen. Vad de har för kapital på den resan, hur de anser att det ökat 

och dess värde i jämförelse med den närmaste omgivningen samt självuppskattningen av 

tillhörighet, samhörighet, identifikation och hur detta på olika sätt påverkar dem är frågor som 

besvaras i analysen. Att deras bakgrund påverkat och påverkar dem är tydligt. Som Clara 

uttrycker det,  

- ¨ Uppväxten har ju format mig till den jag är, den är som ett osynligt litet väsen man alltid bär med sig¨. 
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6.1. Intervjupersonernas bakgrund och uppväxt. 

Camilla, ¨Jag vet var jag kommer ifrån och vart jag är på väg¨. 

Sara 

Sara växte upp i en lantlig miljö på en gård i skogen med en stor familj bestående av mamma, 

pappa, syskon, farmor och faster. Det fanns en stark känsla av att man skulle bidra och göra 

rätt för sig. Barnen fick tidigt lära sig att hjälpa till med de dagliga sysslorna. Ett hårt slit som 

nu ger sig uttryck i att föräldrarna -¨ Ser ut som ostbågar i kroppen¨.                                                                   

Kompetensen mättes i graden av handlingskraft så som att kunna backa med en traktor och 

andra praktiska uppgifter.                                                                                                                         

 Det var även en miljö som präglades av en nyfikenhet att -¨ titta utåt¨, något som gav sig 

uttryck i att pappan gärna köpte uppslagsverk. Familjen tillhörde en frikyrka där musik 

premierades vilket bidrog till att Sara började spela fiol som liten. Sara beskriver det som att 

det trots allt var en, för de kristna frikyrkornas mått liberal syn, men med en känsla av vi och 

dem. Vi som medlemmar av en frikyrka och de andra. Sara säger att de inte var så 

fördomsfulla med hade för lite  ¨input¨ utifrån. Det kulturella kapital Sara fick med sig 

hemifrån var i mångt och mycket anpassat för den miljö hon växte upp. Men nyfikenheten, 

som hon uttrycker det, bidrog till ett lärande och fiolspelandet var något som lade en grund till 

ett kulturellt kapital hon senare haft nytta av i sin karriär enligt henne själv. 

Matilda 

Matilda växte upp på landet, långt från en större stad. Uppväxten var stundtals tuff med en 

mamma som var blandmissbrukare och med en bakomliggande psykisk sjukdom. Hon 

avslutade sitt liv när Matilda var i tjugoårsåldern. Pappan beskriver hon som ¨periodare¨. Det 

fanns endast ett litet ekonomiskt kapital att röra sig med. Inkomsten bestod till största delen 

av olika bidrag. Båda föräldrarna hade en låg status i samhället, detta sammantaget med 

missbruksproblem bidrog till ett lågt socialt kapital. Matilda påverkades i det att hon kände 

sig utlämnad och ensam i sin situation. Uppväxten beskrivs som kulturellt fattig. Det gjordes 

inga besök på teatrar, utställningar mm. Vad det gäller föräldrarnas utbildning så hade 

mamman inte fullständiga betyg i alla ämnen från 9 årig grundskola. Pappan gick 7 år i 

folkskola för att sedan gå till sjöss 15år gammal.     
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Clara 

Clara växte upp i en kärnfamilj med mamma, pappa och lillasyster i ett litet samhälle i 

Småland. Pappan som hon benämner ¨arbetar-pappan¨ jobbade med ett fysiskt slitsamt arbete 

som styckmästare. Han var stolt socialdemokrat och facklig representant. 

Demonstrationstågen vid första maj var en tradition långt upp i Claras tonår. Mamma var vid 

den här tiden en hög chef på en statlig myndighet. Denna för tiden ovanliga arbetsfördelning 

bidrog till elaka kommentarer om att hennes pappa ansågs vara svag. En chefstitel bidrar ofta 

till ett symboliskt och socialt kapital i samhället, även om Clara upplevde en baksida av sin 

mammas position. 

Clara och hennes pappa hade en nära kontakt bl.a. genom att han var hennes tennistränare. 

Med tiden utvecklades hon och Clara började träna hos en stor förening med heltidsanställda 

tränare och fysioterapeuter. Clara beskriver att det bara var ¨fina¨ familjer inom tennisen på 

den tiden och hon kände att hon inte hörde hemma i de kretsarna trots mammans position.  

Faderns position som en måttstock för socialt ursprung är något även Bourdieu nämner som 

viktigast när det kommer till sociala positioner i samhället (Bourdieu, 1994, s:266). 

Clara säger att hon är uppfostrad med att värdesätta människor efter hur de är och inte för vad 

de har i form av fina hus, pengar eller titlar. Hennes mamma sa alltid att även bakom 

sammetsgardiner finns ensamhet och utanförskap.  

Clara kom i kontakt med teater och musiker under uppväxten. Detta gav ett kulturellt kapital 

och bidrog till att de humanistiska vyerna vidgades ytterligare, något som påverkar henne 

även idag som vuxen och klassresenär anser hon. 

Camilla 

Camilla har under sin uppväxt bott i skogarna i Småland och miljonprojekten norr om 

Stockholm. Uppväxten beskriver hon som ekonomiskt knaper. Pappan var ¨söderkis¨ och 

arbetade som asfaltsläggare och slaktare. Mamman var först undersköterska och utbildade sig 

sedan till sjuksköterska. Det var en uppväxt med lågt kapital utifrån Bourdieus kapitalgrupper, 

en utsatthet både ekonomiskt och socialt samt få kulturella inslag och inget symboliskt.  
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Camilla var 16 när hon började jobba för att kunna köpa kläder och ägna sig åt sitt stora 

intresse som var och fortfarande är, ridning. Sammanhållningen var dålig i familjen med 

missbruksproblematik. Vännerna under uppväxten var från medelklassen med 

universitetsutbildade föräldrar och boende i villor.                                                                      

Lena 

Lena växte upp med en ensamstående mamma och lillasyster på Södermalm i Stockholm. 

Hon beskriver Södermalm på den tiden som något som liknade dagens mer socialt utsatta 

förorter i Stockholm.  

Pappan kom som flykting från Ungern under revolten -56. Han försvann innan Lena föddes 

och hon hade aldrig någon kontakt med honom. 

Hon upplevde inte att hon saknade något under sin uppväxt. Morföräldrarna bodde i närheten 
och fanns där som en trygghet. Mamman studerade senare vidare och blev vårdlärare.  

Det fanns kläder och mat för behov. Det fanns också som Lena säger, ¨massor av böcker, mycket 

musik. Men inte sånt som kostade pengar¨. Böckerna kom framför allt från biblioteket och musiken 

från musikskolan. Detta bidrog trots ett mycket begränsat ekonomiskt kapital, till en grund i 

ett växande kulturellt kapital. Lena säger att mamman var väldigt ensam. De hade aldrig några 

middagar och hon var aldrig ute med vänner.  Allt kretsade kring henne och hennes syster, 

samt arbetet och studierna.                                                           

Lena var den av intervjupersonerna som jag uppfattade tänkte mycket på sin bakgrund, 

nuvarande situation och hur den sociala förflyttningen påverkat henne. Lena börjar intervjun 

med att säga att hon är rädd för att hon kommer börja gråta.  

Lena - ¨På ett medvetet och på ett omedvetet sätt tror jag det här tar rätt mycket energi ifrån mej i mitt 

vardagsliv¨. 

Det blir ofrånkomligt en psykologisk påverkan när individen inte känner sig helt integrerad i 

den nya miljön. Det uppstår starka känslor som skapar en anspänning av att ständigt försöka 

¨läsa av spelet¨ då personen inte har ett habitus med sig från uppväxten med regler och 

uppförandekoder till spelet i det nya fältet denne befinner sig i. Detta var något som även 

Bourdieu gav uttryck i till sin egen situation med en bakgrund från den franska landsbygden 

till en plats i kultureliten. Man saknar privilegiet att ¨ kunna ta världen omkring sig för givet. Att trivas 

som fisken i vattnet. De som simmar utan att tänka på hur de simmar ¨ ( Raey, 2014, s:11, 13).  
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 6.2. Kapitalförvärven och den sociala förflyttningen 

Bourdieu (1994) anser att vårt agerande och sociala ursprung är påverkat av två effekter. Den 

första är präglingseffekten som är ett inpräglat beteende individen får med sig från familjen 

och levnadsförhållanden. Den andra effekten kommer av vilken social bana personen har i 

livet och den erfarenhet och dispositioner det ger genom att antingen klättra uppåt eller neråt 

socialt (Bourdieu, 1994, s:266,267).  

Alla intervjupersoner har gjort en social förflyttning vilket resulterat i olika 

kapitalförändringar. Ibland har kapitalen följt varandra, ibland är det stor övervikt på ett 

kapital med en känsla hos personen att det saknas andra sorters kapital i en jämförelse med 

personerna omkring dem i den nya miljön. Bourdieus (1993,1994) har tydliggjort detta i ett 

diagram över olika klasser och yrkesroller i relation till kapital.                                                                

Där redovisas exempelvis att en kulturarbetare kan ha uppnått ett högt kulturellt kapital utan 

att det ekonomiska kapitalet följt efter i samma grad. En person i ledande position för ett 

företag kan äga ett stort ekonomiskt kapital men samtidigt endast inneha ett begränsat 

kulturellt kapital (Bourdieu, 1994, s:17, 1993, s:281). Forskning i Sverige visar också på hur 

det skapas en identitet genom personens kulturella konsumtion, men styrs också av upplevda 

trösklar för att ta sig in i vissa miljöer exempelvis på operan. En osäkerhet i uppförande och 

kring förkunskap om föreställningen m.m. kan bidra till en känsla av att inte höra hemma i 

salongerna (Bengtsson et al., 2012, s:126). Det är heller inte helt okomplicerat att ge uttryck 

för en smak som skiljer sig från majoriteten av gruppens kulturkonsumtion, risken ligger i att 

framstå som någon som försöker vara något annat, något som skiljer sig från sin klass 

(Bengtsson et al., 2012, s:126). 

Sara anser att hennes fiollektioner var något som lade grunden både som en kulturell 

kapitalökning och som en dörr som öppnades till en annan värld och skapade nya 

förväntningar på livet. 

Sara- Den så kallade finkulturen blev tillgänglig ganska naturligt på något sätt. Det var inget som var tabu eller 

sågs ner på hos mina föräldrar. De visste inget om den, men var fascinerade av det. Det som följde var också en 

känsla av att stå på egna ben och utforska själv, komma på vad man vill göra… Har nog gjort att man kan bli en 

kameleont eller att man kan använda det lilla man har för att röra sig i en annan värld, överbrygga den på 

något sätt. Kanske steg för steg utan att det blir jätteskrämmande eller att man blir nersläppt i något helt nytt. 

Jag har inte tänkt på det men kanske den grejen adderade till verktygslådan på något sätt ännu mer.         
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 Sara menar att denna erfarenhet även hjälpt henne i sin nuvarande miljö. Hon bor i 

Stockholm och arbetar på ett departement på regeringskansliet. Tidigare anställningar och den 

nuvarande miljön inkluderar vad hon kallar fina middagar. Denna del av det kulturella 

kapitalet som hon säger ¨smögs in när hon var liten och har sedan expanderat ¨  har hjälpt henne i 

sociala sammanhang. Uppförandekoderna kring dessa middagar är något som hon inte tränat 

på hemma. Hon beskriver minnena från barndomen som kretsar runt detta som ¨fattiga¨. De 

kunde åka förbi korvkiosken och se raggarna stå parkerade där. Hennes pappa kunde då säga 

att ¨körv¨ hade de i kylen och dricka kan man göra hemma. Restaurangupplevelser bestod av 

sällsynta besök på en vägkrog i närheten av hemmet. 

Sara- ¨Vi var aldrig ute och åt. Och när vi gjorde det kunde pappa beställa mjölk till maten¨. 

 Sara framhåller också vikten av språket och att det är något hon själv har fått förvärva. Man 

förde inte diskussioner i hemmet, utan pratade om vardagliga ämnen i kort. 

Sara- Alltså det är så konstigt att säga att det är en person, men han gav mig ett språk.  Jag har blivit väldigt 

inspirerad av och hörde massa kommunikation.  Sätt att se på saker. Det blev tight kopplat till mitt arbete hela 

vägen och det var många år som jag liksom badade i det där. Jag förstår att det blev ett verktyg som jag inte 

hade innan. Där kom också nya sociala sammanhang. Styrelsemöten med viktiga människor i fina miljöer, det 

var verkligen något annat.                                                                          

Claras sociala resa utgår från ett giftermål som bidrog till ett ökat ekonomiskt kapital, samt ett 

större kulturellt kapital då hon skrev en opera tillsammans med en i operans värld välkänd 

person. Tydligast upplever hon det symboliska så väl som de kulturella kapitalskillnaderna 

mellan henne och hennes kompositörskollega. Kollegan är född med ett starkt symboliskt, 

ekonomiskt, kulturellt och socialt kapital då pappan var operachef och dirigent och mamman 

beskriver Clara som operadiva. Även om hon känner stöd i kollegan som lotsar henne fram i 

operans värld så har Clara ändå känslan av att bara vara ¨en arbetarunge¨ och inte tillhöra de 

¨fina människorna¨ som hon uttrycker det. Hon vittnar vidare om, 

¨Vissa av högdjuren på till exempel Kungliga operan hälsar inte på mig, utan bara på min namnkunniga 

medlibrettist. Det känns lite som att regrediera ner till tidiga klassamhällen på dinosauriernas tid, så patetiskt¨ 

Jag tycker Clara ger exempel på att det finns något som anses som finkultur, och de som ingår 

i detta fält och innehar ett stort kulturellt kapital är medvetna om detta. De månar om dess 

värde och sina egna positioner genom att inte släppa in nykomlingar. Vidare visar det på 

mönstret med att gilla något som känns igen, känns likt det personen själv identifierar sig 

med, homofili, vilket är en bidragande orsak till att vissa grupper stängs ute och nykomlingar 
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När människor i positioner med hög status väljer varandra i exempelvis jobbsituationer, bidrar 

detta till social segregation på olika områden (Erickson, 1996, s:219). Detta kan även ses i 

relation till Bourdieus (1992) idé om fält. Fälten framträder som positioner och i dessa fält 

pågår en strid mellan de som vill få tillträde, nykomlingarna, och de som slår vakt om sin 

position inom fältet för att begränsa konkurrens och tidigare kapitalvinster specifika för fältet 

man befinner sig i (Bourdieu, 1992, s:41–43). 

 Lena delar erfarenhet av detta i sitt jobb där det ingår att tillsätta mellanchefer i samråd med 

högre chefer. Hon måste kämpa för att de som bidrar till en mångfald av bakgrund och hög 

kompetens får tjänsten, framför de som chefen känner störst samhörighet med i form av 

liknande bakgrund och fritidsintressen. Hon upplever dock att det oftast är de som delar 

kulturellt kapital med hennes chef som blir tillsatta.                                                                  

För Matilda och Camilla blev utbildningen deras biljett till ett annat liv. Matildas erfarenheter 

från uppväxten med en känsla av att vara bortglömd i sin situation har varit en del av 

drivkraften till att hon började studera till beteendevetare på Göteborgs universitet med 

psykologi som huvudämne och nu läser vidare med slutmålet att bli legitimerad 

psykoterapeut. Vid sidan av studierna är hon nu behandlingssamordnare för ett akuthem och 

ett behandlingshem för ungdomar.  

Matilda- Med en akademisk utbildning får man större respekt hos andra. Så både socialt och ekonomiskt skiljer 

det ut sig från min uppväxt.  

Matildas upplever att ett ökat kulturellt kapital bidragit till ett annat bemötande från 

omgivningen och ett större självförtroende. Vidare har det bidragit till att hon kunnat 

investera detta och fått ett ökat ekonomiskt och socialt kapital genom högre lön och större 

bekantskapskrets. 

 Camilla började med att läsa på Komvux i 30 årsåldern och följde upp detta med att studera 

på universitetet för att sedan göra en karriär inom näringslivet. Hon delar sina erfarenheter 

med Matilda med ett eget skapat kapital så väl kulturellt, ekonomiskt och socialt.  Camilla 

anser sig själv som en av de bästa HR cheferna i Sverige.   

Det är vanligtvis påverkan från föräldrarna som bidrar till fortsatta studier på högskola och 

universitet. Det är i och med detta ofta en fråga om socialt ursprung och klasstillhörighet i 

vilken utsträckning man läser vidare (Bengtsson et al., 2012, s 47).                                                 
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Personer ur den socialt utsatta grupp som Matilda och Camilla befann sig i under sin uppväxt 

får själva i större utsträckning förlita sig på ett eget inre driv för att ta sig fram. Varken krav 

eller möjlighet till råd och praktisk hjälp finns att tillgå på samma sätt som i familjer med en 

studietradition. Ett eget inre driv är något som Camilla även framhåller i samband med studier 

på Komvux och högskola.  

6.3. Identifikation och samhörighet 

Sara,-¨ Jag känner nog att jag har landat i det här. Men det finns en dubbelhet med det här att ens person 

aldrig är endimensionell. Jag känner kanske ännu mer nu en förståelse för mina egna rötter och ser dem mer 

positivt. Jag kan använda dem vid konversationer med människor för jag blir en kameleont. Tala med bönder på 

bönders vis¨.                                                                                                                                                                 

Banken Lena arbetar på i centrala Stockholm är inte en miljö hon kan identifiera sig med. Hon 

anser sig varken inneha det sociala eller kulturella kapital som hon skulle behöva för att känna 

sig bekväm. Hon ser sig själv som socialist och marxist, men som hon säger ¨jobbar för 

kapitalet¨, något som ständigt skaver i henne. Positionen på banken som bland annat innebär 

förhandlingar med facket för arbetsgivarens räkning känner hon är till viss del är ett svek mot 

familjens vänsterideologi.  

En känsla av svek gentemot sin bakgrund är något som kan både verka som ett hinder och 

skapa en känsla av smärta hos klassresenärer (Wennerström, 2008, s:40). Detta är något som 

blir väldigt påtagligt när man pratar med Lena. Det är även emotionellt viktigt att kunna föra 

samman sin nuvarande identitet och miljö med sin ursprungliga klassidentitet (Wennerström, 

2008, s:46). Lena anser att hon borde göra mer för att passa in i det fält hon befinner sig i på 

vardagarna. Exempelvis investera i yttre statusmarkörer så som fin klocka eller väska, ¨något 

som signalerar någonting¨ . Hon nämner i nästan samma andetag att det var längesedan hon 

kunde berätta för sin mamma vad hon tjänade. 

Det sociala kapitalet är något som även Sara reflekterat över i situationer på arbetet där det 

bland annat ingår ett nära samarbete med UD. Hon anser till exempel att det nästan krävs ett 

efternamn som ger status och nödvändiga kontakter, d.v.s. ett visst symboliskt och socialt 

kapital, för att få en eftertraktad position på UD. 
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Sociala system är inte något som är mätbart på ett objektivt sett, men vi relaterar ständigt både 

på ett medvetet och ett omedvetet plan till andra och kan identifiera olika bakgrunder 

(Bourdieu, 1992, s:134). Vi skapar vår identitet inte bara genom att jämföra oss med andra 

människor, utan även genom vår klädsel, var vi bor m.m. (Jenkins, 2014, s:73). Sociologen 

Goffman (1969) menade att vi medvetet sätter upp mål och ägnar oss åt olika intressen för att 

bli en viss person och även bli sedd som den personen i en del av identitetsskapandet (Jenkins, 

2014, s:44). I Lenas funderingar och slutsatser tycker jag att man ser en medvetenhet om detta 

och en känsla av att det är något hon borde jobba mer på, köpa en dyr klocka eller fin 

överrock för att passa in och bli sedd med andra ögon.                                                                     

Sara anser att hon i stort har samma sociala kapital som sin omgivning och känner sig hemma 

i den nya miljön. Men samtidigt beskriver hon en osäkerhet kring hur stabilt värdet är, och ett 

ojämnt självförtroende som plötsligt kan dala och hon ifrågasätter om hon är tillräckligt smart. 

Sara, ¨Jag litar inte på att jag är efterfrågad på jobbet, jag nollställer mätaren hela tiden… jag vet inte varför 

jag håller på så här, det är ju på ett sätt ett självskadebeteende som jag nu betraktar och tänker att så här kan 

jag ju inte hålla på!¨ 

Detta är ett utryck för ett dilemma som ofta drabbar de som finner sig i positioner där de inte 

riktigt känner sig hemma, en för dem ny miljö. Detta resulterar i ett beteende av självkontroll 

och självmedvetenhet som inte på samma sätt drabbar de som känner sig självklara i sin roll 

(Reay, 2014, s:14). Känslan av att inte vara helt och hållet hemma i sin nya miljö, utan hela 

tiden ha ett sneglande öga bakåt, till sitt ursprungliga habitus, uppfattar jag att flera av 

intervjupersonerna har gemensamt. Då bakgrunden skiljer sig från den nuvarande miljön är 

det lätt att förstå att känslan av identifikation och samhörighet både bakåt och framåt är 

komplicerad.  

Camilla och Matilda är båda restriktiva med berättelser från sin bakgrund. Camilla är rädd för 

att bli sedd som hon som klarade sig trots allt tack vare Komvux. Jag anser att det kan finnas 

en rädsla i att förlora en del av ett socialt kapital i detta, då hon eventuellt skulle särskilja sig 

från personer i sin nya miljö. Uppväxten i en familj med missbruk är inget de känner skam 

över. Matilda uppfattar att hon ofta hamnar i försvarsställning i diskussioner med personer 

som inte delar hennes erfarenheter.  
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Då dessa erfarenheter är dolda för omgivningen anser jag att det kan skapa en känsla av 

utanförskap. Att inte prata om det kan även verka som ett integritetsskydd mot förutfattade 

meningar och stigmatisering. 

Clara har upplevt en tid när det var svårt att få ekonomin att gå ihop som 

ensamståendemamma och frilansande journalist. Hon beskriver en nervositet inför matinköp 

om betalkortet skulle börja pipa vid kassan och hon led av undervikt och näringsbrist. Nu när 

hon har en betydligt bättre ekonomisk situation vill hon dela med sig till vänner som inte har 

gjort samma sociala förflyttning. Clara berättar om hur handlingar som hon uppfattar som 

enbart positiva slagit tillbaka på henne. Som ett exempel nämner hon när hon bjöd sina 

barndomsvänner till huset i Spanien. Hon blev anklagad av en av vännerna för att vara 

okänslig eftersom vännen inte hade råd med biljetten. Att föreslå att hon även skulle betala 

biljetten förstod hon var en omöjlighet. Hon säger med viss självironi, 

¨Jag är samma tjej nu som då, men mitt liv har tagit en mer regnbågslullig väg på vissa sätt än t.ex. min väns, 

åtminstone ekonomiskt¨.  

Clara har aldrig skämts för sin bakgrund, däremot har hon känt att hon behövt anpassa sig när 

hon är på uppdrag i sin roll som journalist. Då har det hänt att tröjärmen dragits ner över 

Rolex klockan och hon berättat en vit lögn om att hon lånat den dyra bilen. 

Lena anser att hon ¨fastnat i mitten¨ som hon uttrycker det vad det gäller tillvaron. Hon känner 

sig inte hemma i sin nuvarande situation och liv, men heller inte i det gamla. Hon tycker det 

hade varit lättare att hantera den sociala resan om hon bytt ort. Hon säger att hon är i en värld 

på arbetet i en mellanchefs position på en stor bank, men när hon kommer hem är det mycket 

av det gamla som är kvar. Hon bor i en söderförort och är ensamstående som sin mamma. 

Hon har dock en bra och stabil ekonomi vilket möjliggjorde att hon kunde behålla det 

gemensamma huset och bo kvar med sonen. 

Flera intervjupersoner har detta gemensamt. De pendlar i sin nya miljö mellan värden, koder 

och förhållningssätt som i olika grad skiljer sig från deras uppväxtmiljö. Man förhåller sig till 

sina olika miljöer, anpassar sig för att smälta in.  

 

                                                              22 

 



Detta gäller alla människor i olika grader. Vi anpassar oss efter situation, men vår livsmiljö är 

i många fall en miljö vi växt upp. Människor omkring oss delar många erfarenheter, språk i 

form av dialekt och språkbruk. I större utsträckning delas tycke och smak i frågor om 

kulturkonsumtion, klädsmak, inredning m.m. Skillnaden för intervjupersonerna är att 

miljöombytena skiljer sig i så många avseenden att det blir kulturskillnader.                                                                   

Någon beskriver att man inte kan berätta om sin lön, vad kläderna kostat, tänker på hur man 

pratar för att inte låta för akademisk, man döljer den dyra klockan o.s.v. Hur mycket detta 

påverkar individen varierar från person till person beroende på hur stora skillnaderna är, 

omgivningens attityder och respons samt personliga egenskaper.  

Enligt Wennerströms (2008) forskning finns en känsla av skam för sin bakgrund 

(Wennerström, 2008, s:43). Detta är inte något jag uppfattar hos mina intervjupersoner. Det 

finns snarare en känsla av stolthet över att man har erfarenheter som andra saknar i den nya 

miljön och att man tagit sig dit på egna meriter, men det finns även en känsla av utanförskap. 

Wennerström (2008) har kommit fram till i sina intervjuer att ett fullt upptagande i den nya 

sociala och kulturella miljön inte är möjlig för personen som gjort resan. Det tar mer än en 

generation för att skapa ett avstånd stort nog från vårt ursprungs habitus för att fullkomligt 

assimileras i den nya miljön (Wennerström, 2008, s:41). När man diskuterar frågor som 

identifikation och samhörighet kan man inte bortse från att hur man upplever sin sociala resa 

och nya miljö utgår delvis från en personlig uppfattning vilket påverkar tillförlitligheten av 

studien. Vissa ser på nya miljöer med positiv nyfikenhet och spänning, andra blir mer osäkra. 

Utåtriktade människor skapar lättare nya kontakter som i sin tur kan ge en uppåtgående spiral 

på det sociala kapitalet. 

Några av intervjupersonerna så som Clara, Lena och Sara kan man anse gjort en yrkesmässigt 

ovanlig resa. Därigenom kan man vara kritisk till studiens relevans för en bredare grupp. Jag 

anser dock att samtliga deltagares yrkesutövande och sociala förflyttningar skiljer sig, medan 

upplevelserna i hög grad är likartade vilket bidrar till att visa på strukturer enligt Bourdieus 

fältteori och kapitalteori. Den tidigare forskning jag valt stärker också min uppfattning om 

detta. 
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 Det hade varit önskvärt med fler deltagare då det hade kunnat bidra till att stärka dessa teorier 

ytterligare. Man kan heller inte bortse från min egen erfarenhet i valet av textmaterial som 

använts och analysen av texten. Min förförståelse bidrar till erfarenhet, men kan också 

påverka objektiviteten i analysen. Jag har varit medveten om detta under arbetets gång och 

försökt förhålla mig så objektivt som möjligt i min analys.                                                                          

                                                       

7. Avslutande diskussion 

Generellt kan man säga att intervjupersonerna delar många erfarenheter trots de väldigt olika 

miljöer de startade från och de nu befinner sig i.                                                                                

Jag anser Bourdieus begrepp om kapital och fält varit till stor hjälp i avseendet att tydliggöra 

den sociala förflyttningen. Då mina intervjupersoner i vissa fall inte gjort vad som skulle 

kunna beskrivas som en fullständig klassresa utan snarare utökat sitt kapital i olika former och 

bytt miljö antingen genom arbetet eller både privat och i arbetet. De flesta jag intervjuat 

identifierar sig med sin klassbakgrund i större utsträckning än den nuvarande, även när termen 

klassresa skulle varit relevant. Flera uttrycker att de fortfarande känner sig som arbetarklass. 

De identifierar sig stark med sin bakgrund och känner även en viss stolthet över den. De 

känner samhörighet både till personer från uppväxtmiljön samt den nya. Flera upplever dock 

att de befinner sig ¨mitt emellan¨, de är inte tillfullo hemma i den nya miljön, men heller inte i 

sin gamla. De är nykomlingar då de förflyttat sig en bra bit från sin gamla miljö tack vare 

olika kapitalökningar. 

 Värdet av kapitalet är i den här studien i relation till hur de själva upplever detta värde, 

sociala-, kulturella- och symboliska kapitals värden kommer inte med tydliga mätskalor eller 

valörer vilket påverkar reliabiliteten. Det tycks ändå finnas en uppfattning om hur detta värde 

står sig i en jämförelse med andra i intervjupersonernas närhet i den nya miljön. Studien 

bygger på intervjupersonernas egna känslor och upplevelser. Hur de upplever värdet av det 

sociala kapital de fogar över behöver inte överensstämma helt med verkligheten, inte heller på 

vilket sätt det ackumulerades. Vissa människor är mer sociala och utåtriktade vilket givetvis 

är en förutsättning att skapa många kontakter. Med detta sagt anser jag att det är bland annat 

detta som utgör en skillnad mellan att vara född i en miljö med ett starkt socialt startkapital 

eller att få förlita sig på sina egna förmågor för att bygga detta.  
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Ett alternativ för att samla det empiriska materialet kunde varit att genomföra diskussioner i 

grupp. Det är möjligt att det hade fungerat att göra studien i form av att deltagarna bildat en 

fokusgrupp som träffats under min ledning.  Jag förstod tidigt att det i viss mån var känsliga 

frågor som skulle behandlas därför ansåg jag att min valda metod skulle fungera bättre. Det 

passar inte heller alla att prata i grupp, det finns risk att någon dominerar samtalet, eller att 

man känner sig obekväm av olika anledningar (Ahrne, Svensson, 2015, s:81, 82, 83).                                                                                                                                           

En brist i studien är urvalet som endast består av kvinnor. Det är möjligt att manliga 

intervjupersoner hade gett information som skiljer sig från kvinnornas upplevelser. Då det 

fortfarande är övervägande män på högre positioner i samhället kan detta påverka 

uppfattningen och möjligheten att bygga ett socialt- och symboliskt kapital. De som tillhör en 

grupp som är mer etablerad underlättar detta tillträdet i olika sammanhang. Flera kvinnor 

upplevde att de inte hade ¨fullt medlemskap¨ i den nya miljön, detta kan delvis bero på att de 

är kvinnor.                                                                                                                                                  

Det går heller inte bortse från att några av miljöerna de valt verka i så som i operans värld 

eller regeringskansliet, finns en konkurrens om jobben vilket också kan bidra till ett visst 

klimat frikopplat från deras personliga erfarenheter.                                                               

 Med detta sagt så går det aldrig att bortse från att har du ett socialt eller symboliskt gångbart 

kapital underlättar detta ditt inträde och dina chanser att visa din kompetens som kan ge dig 

ett jobb. Min forskningsstudie samt tidigare forskning visar på att din kapitaltillgång påverkar 

din position, identitet och känsla av samhörighet i relation till personer i den nya miljön såväl 

som din uppväxtmiljö. 
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Intervjuguide 

Frågor om uppväxtmiljö och bakgrund ur ett geografiskt och socialt perspektiv. 

1. Var växte du upp? 

2. Kan du beskriva din familj och din uppväxt miljö? 

På vilket sätt är livet annorlunda ur ett socialt perspektiv i den nya miljön? 

1. Hur skulle du säga att din nuvarande miljö skiljer sig från din bakgrund? 

Hur ser respondenterna på sina kapitaltillgångar?   

1. Anser du att du har lika stort kontaktnät som dina kollegor? 

2. Har du samma ekonomiska resurser som de i din närhet? 

3. Hur påverkar din titel eller position din situation privat och på jobbet? 

4. Känner du dig hemma med socialakoder, klädstilar, konsumtion av kultur mm som 

personer i din närhet brukar? 

Tror respondenterna att de har en annan typ av medvetenhet kring kapital än personer som 

inte gjort samma resa? 

1. Tror du att du reflekterar över kontaktnät, socialakoder, ekonomi m.m. i större 

utsträckning än de i din närhet? 

Hur ser de på identifikation och samhörighet till sin bakgrund samt nuvarande miljö? 

1. Identifierar du dig med din bakgrund? 

2. Känner du en identifikation till din nuvarande miljö? 

3. Känner du i olika grad samhörighet till din gamla i miljö i relation till din nya? 
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